SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 709, DE 2023

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da posse do novo
presidente da Argentina, Javier Milei, em Buenos Aires.

AUTORIA: Senador Luis Carlos Heinze (PP/RS)

Página da matéria

Avulso do REQ 709/2023 - CDIR   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/161606

Gabinete do Senador Luis Carlos Heinze

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Buenos

Aires, Argentina, de 07/12/2023 a 11/12/2023, a fim de participar da cerimônia de

posse do novo presidente da Argentina, Javier Milei, que foi realizada no dia 10 de

dezembro do corrente ano, em Buenos Aires, capital da Argentina. Adicionalmente,

participei de reuniões com a equipe de transição do governo argentino, nas

quais discutimos projetos bilaterais de grande interesse para ambos os países,

incluindo: 1. Projeto da Usina da Garabi: uma iniciativa estratégica para a geração

de energia e desenvolvimento regional.2. Hidrovia do Rio Uguai: fundamental

para o aprimoramento da logística e do comércio entre o Brasil e a Argentina.3.

Renovação da Concessão da Ponte que Liga São Borja a Santo Tomé: essencial para

a manutenção e expansão das relações comerciais e culturais transfronteiriças,

conforme Autorização Missão Oficial em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 07/12/2023 a 11/12/2023, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 13 de dezembro de 2023.

Senador Luis Carlos Heinze
(PP - RS)

S
F

/
2

3
9

0
4

.
8

3
4

2
1

-
1

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 709/2023 - CDIR   [2 de 3]

00100.197934/2023-21 - 00100.197934/2023-21-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

3
9

0
4

.
8

3
4

2
1

-
1

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 709/2023 - CDIR   [3 de 3]